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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۳۸

رضوان؛ کودکی که به دستان 
مهربان شما  نیاز  دارد

در گوشه ای از این شهر، در میان کودکانی 
که زندگی شــان با چالش های بی شــماری 
گــره خورده اســت، رضوان عزیــز، کودکی 
شش ساله از مؤسسه یاریگران کودکان کار، 
در برابر آزمونی دشــوار قرار گرفته است. او 
که همیشه پر از انرژی و سرزندگی بود، حالا 
روی تخت بیمارستان با درد و رنجی بزرگ 

دست و پنجه نرم می کند.
روز شنبه   اتفاقی ناگوار ، زندگی کوچک و 
بی گناه او را دســتخوش تغییر کرد. رضوان، 
همچون بسیاری از کودکان هم سن خود، پر 
از کنجکاوی و بازیگوشی بود، اما سرنوشت 
برای او حادثه ای تلخ رقم زد. او در خیابان 
شــیء را پیدا و بــه اشــتباه آن را خوراکی 
تصــور کرد. بی خبــر از آنکه این شــیء در 
واقع ماده ای منفجره اســت، آن را به دهان 
گذاشــت. لحظاتی بعد، انفجــار رخ داد و 
آسیب های شدیدی به فک، دهان و صورت 

او وارد کرد.
ایــن حادثه دلخــراش، نه تنها جســم 
رضــوان را زخمی کرد، بلکه قلب خانواده، 
دوستان و مربیانش را نیز شکست. کودکانی 
که هــر روز بــا او بــازی می کردنــد، حالا 
چشم انتظار روزی هستند که دوباره صدای 

خنده هایش را بشنوند.
پــس از ایــن حادثــه، رضوان فــورا به 
بیمارستان منتقل شد و تحت مراقبت های 
پزشــکی قرار گرفت. پزشــکان تمام تلاش 
خــود را برای نجات و بازســازی بافت های 
آســیب دیده او بــه کار گرفته انــد، اما روند 
درمــان رضوان بســیار طولانــی، پیچیده و 
پرهزینــه خواهد بود. او بــه چندین مرحله 
جراحــی تخصصــی، مراقبت هــای ویژه و 
دوره های درمانــی طولانی مدت نیاز دارد تا 

بتواند بار دیگر لبخند بزند.
اما مشــکل بزرگ تر، هزینه های سنگین 
درمان اســت. خانواده رضــوان  که خود با 
مشــکلات اقتصادی و معیشتی مواجه اند، 
توان پرداخت این هزینه های گزاف را ندارند. 
در این شــرایط، تنها همدلی و حمایت شما 
عزیزان می تواند نور امید را به قلب رضوان 

و خانواده اش بازگرداند.
کودکان، سرمایه های گران بهای جامعه 
هســتند. امروز  این کودک معصوم به کمک 
تک تک مــا نیاز دارد. شــما می توانید با هر 
مبلغی که در توان دارید، در این مسیر قدمی 
بردارید و ســهمی در بازگرداندن سلامتی و 
شادی به زندگی رضوان داشته باشید. حتی 
کوچک تریــن کمک ها، تأثیــر بزرگی در این 

مسیر خواهند داشت.
شــما می توانید از طریق شماره  حساب 
و شــماره کارت زیر کمک های خود را واریز 
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همچنین  اگــر نیاز به اطلاعات بیشــتر 
دارید یــا مایل به دریافت مدارک پزشــکی 
هســتید،  بیمارســتانی  گزارش هــای  و 
می توانید از طریق واتس اپ با این شــماره 

۰۹۱۲۰۹۰۶۲۷۷ تماس بگیرید.
مهربانی شــما می تواند چــراغ امیدی 
در زندگی رضوان روشــن کند. بیایید با هم 
دست در دست هم، آینده ای بهتر برای این 
کودک بسازیم و ثابت کنیم که در سخت ترین 

لحظات، هیچ کودکی تنها نمی ماند.

بهروزآذر:  اورژانس  اجتماعی 
در  همه  شهرها  تأسیس 

می شود
معــاون رئیس جمهــور در امور زنان و 
خانواده گفت: با تصمیم رئیس ســازمان 
بهزیستی کشــور مراکز مشاوره و اورژانس 
اجتماعی در همه شهرها تشکیل می شود 
تا از خشــونت علیــه زنان و دختــران در 
شــهرها و روستاها کاســته شود. معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، زهرا 
بهروزآذر روز چهارشنبه در حاشیه جلسه 
هیئت وزیران در جمع خبرنگاران، خشونت 
علیه زنان در شهرستان ها را ناراحت کننده 
دانست و اظهار کرد: هر یک مورد خشونت 
علیه زنان در شهرســتان ها ناراحت کننده  
اســت، به ویژه که تعداد آنها بالا هم باشد، 
از ایــن رو در دولــت چهاردهم به صورت 
جدی خشونت علیه زنان را دنبال می کنیم. 
معــاون رئیس جمهــور در امــور زنــان و 
خانواده ادامه داد: کلیات لایحه خشــونت 
علیــه زنــان در مجلس تصویب شــده و 
طی پنج جلســه در کمیته زنان و خانواده 
کمیسیون اجتماعی مجلس بررسی شده 
اســت. بهــروزآذر ادامــه داد: اوایل هفته 
گذشــته نیز با فراکســیون زنان نشســت 
مشترک داشــتیم و امید است در تعامل با 
مجلس این مســئله با جدیت به سرانجام 

برسد.

حیوانات هدیه نیستند

تداوم هوای آلوده تهران در پنج روز آینده

حیوانات همیشــه در رنج و عذاب هستند، اما برخی از روزهای سال برای 
عده ای از حیوانات ســیاه تر است. همان طور که در ایران هم زمان با نوروز 
شــاهد مرگ تعداد زیادی ماهی قرمز هستیم یا جشن شــکرگزاری در آمریکای 
شــمالی با قربانی کردن میلیون ها بوقلمون و آتش بازی جشن های پایان سال با 
مرگ صدها هزار پرنده همراه اســت، روز ولنتاین یا جشــن عشــاق (هم زمان با 
چهاردهــم فوریه و ۲۵ بهمن) نیز یکی از روزهای ســیاه برای حیوانات خانگی 
است. خریدن حیوانات خانگی یکی از گزینه های عشاق برای هدیه دادن است. با 
توجه به اینکه در سال های اخیر شاهد توجه نسل جوان به این مراسم و افزایش 

خرید این حیوانات بوده ایم، لازم است در این باره نکاتی گفته شود.
صنعــت حیوانات خانگــی یکی از موارد آشــکار ظلم به حیوانات اســت. 
حیوانات مولد در بدترین شــرایط نگهداری می شوند و کاسبان این صنعت فقط 
به سود بیشتر می اندیشند. بســیاری از حیوانات خانگی موجود در بازار و به ویژه 
ســگ و گربه، حاصل دســتکاری ژنتیکی هســتند و همین باعث بروز مشکلات 
جســمانی جدی در این حیوانات شــده اســت. پرورش دهندگان سعی می کنند 
با دســتکاری های ژنتیکی، حیواناتی را به بازار عرضه کننــد که از نظر رفتاری و 
ظاهری با ســلیقه مشــتریان ناآگاه هم خوانی داشــته باشــد. این مسئله باعث 
مشــکلات جدی اسکلتی و داخلی برای این دسته از حیوانات شده و زندگی آنها 

را با خطرات جدی همراه کرده است.
نگهداری از حیوانات خانگی به هیچ وجه آســان نیست. به سرپرستی گرفتن 
حیوانــات نیازمند دانش، منابع مالی، زمان و فضای نگهداری کافی و مناســب 
اســت. حیوان خانگی کالا نیست که در روزهای بی حوصلگی، در زمان سفر، در 
بیماری، مهاجرت یا تغییر شرایط زندگی استفاده از آن را متوقف  یا آن را رها کرد 
یا فروخت. نگهداری از حیوان خانگی یک مســئولیت دائمی اســت و وضعیت 
فعلی کشور و مشکلات اقتصادی سبب شده تأمین غذا و داروهای لازم برای این 

حیوانات هم راستا با نوسانات دلاری و تحریم ها بسیار سخت باشد.
وجهه بارز خریدن حیوان خانگی به عنوان هدیه، احساســی بودن این اقدام 
است. در شرایط احساسی افراد هیچ نگاهی به آینده و شرایط لازم برای نگهداری 
از حیوان ندارند و صرفا  به شــادی لحظه ای فــرد هدیه گیرنده فکر می کنند. در 
شــرایطی که گفته می شــود آمار طلاق در شــهرهای بزرگ به ۴۰ درصد رسیده 
است، خریدن هدیه ای از جنس موجود زنده برای روابطی که ممکن است دوام 
چندانی نداشته باشد در نهایت به ظلم و آزار حیوانات بدبخت منجر خواهد شد.
گفته می شود حدود ۳۰ درصد از حیواناتی که برای ولنتاین خریداری می شوند، 
چند ماه بعد از آن رها شــده یا به پناهگاه ها منتقل می شــوند. این آمار در مورد 
حیواناتی مثل خزندگان و پرندگان که دانش عمومی کمتری در مورد نگهداری از 
آنها وجود دارد بیشتر است. در برخی مناطق آمریکا، ورودی پناهگاه حیوانات در 
ماه های پس از ولنتاین با افزایش ۴۰ درصدی مواجه است. بر اساس آمار دیگری، 
حدود ۸۰ درصد خرگوش های خریداری شــده در سال اول رها می شوند. فروش 
حیوانات خانگی در این روز در آمریکا افزایش چشــمگیری دارد. در سال ۲۰۲۳ 
بیش از دو میلیارد دلار برای خرید حیوان خانگی یا محصولات مرتبط هزینه شده 

است. این عدد در سال های اخیر همواره افزایشی بوده  است.
شوربختانه در سال های اخیر اپلیکیشن ها و پلتفرم های اینترنتی نقش بسیاری 
در تسهیل تجارت حیوانات خانگی داشته اند. این ابزارها علاوه بر تبلیغ و بازاریابی 
برای فروش حیوانــات، انواع حیوانات را عرضه می کنند. درحال حاضر در داخل 
کشــور ســایتی وجود دارد که بیش از ۲۵ هزار آگهی مرتبط با سگ و گربه در آن 

منتشر شده است.
فروش و عرضه حیوانات خانگی مساوی است با کاهش به سرپرستی گرفتن 
حیوانــات در پناهگاه ها و این مســئله یکی از عوامل عــدم موفقیت در مدیریت 
حیوانات بی سرپرست شهری است. ضمن اینکه حیوانات خانگی به دلیل مصرف 

پروتئین حیوانی، نقشی در افزایش اثرات محیط زیستی دام پروری دارند.
حیوانات کالا نیســتند. شــعار همیشــگی حامیان حقوق حیوانات این است 
کــه به جای خریدن حیوانات، آنها را به سرپرســتی بگیرید. در حال حاضر هزاران 
حیــوان بی سرپرســت در پناهگاه ها وجود دارنــد که در انتظار یک سرپرســت 
هستند. خرید  حیوانات خانگی، یعنی مشــارکت در فرایند کثیف تکثیر و تجارت 
این حیوانات. در ســال های اخیر و هم زمان با کوشــش فعالان حقوق حیوانات، 
شاهد اعمال سخت گیری و محدودیت در برخی از کشورها برای تکثیر و فروش 
حیوانات خانگی بوده ایم. در اســترالیا و برخی ایالت های آمریکا مانند کالیفرنیا، 
فروش حیوانات در فروشــگاه های حیوانات خانگی ممنوع اســت و فروشگاه ها 
فقط می توانند حیوانات بی سرپرســت پناهگاه ها را برای سرپرستی عرضه کنند. 
برخی کشورهای اروپایی، مانند آلمان و هلند، محدودیت هایی برای خرید و فروش 
حیوانات در مناســبت ها وضع کرده اند. فروشگاه ها ملزم هستند اطلاعات کامل 
دربــاره مراقبت از حیوانات را به خریداران ارائــه دهند و در صورت آماده نبودن 
خریدار، از فــروش خودداری کنند. فروش حیوانات خانگــی به  عنوان هدیه در 
بسیاری از فروشــگاه ها و پلتفرم های آنلاین در مناسبت هایی مثل ولنتاین و عید 
پاک محدود یا ممنوع شــده است. قانون در بریتانیا تصریح می کند که خریداران 
باید مسئولیت پذیر باشــند و از نیازهای حیوانات مطلع شوند. برخی فروشگاه ها 
بــه همین دلیل از فــروش حیوانات به افرادی که تجربه یــا دانش کافی ندارند 
خودداری می کنند. مجموعه این اقدامات به کاهش خریدهای غیرمسئولانه در 

مناسبت هایی مثل ولنتاین کمک کرده است.
در کشــور ما کــه قانون حمایــت از حیوانات وجود نــدارد و دانش عمومی 
دربــاره نگهداری از حیوانات خانگی کم اســت، وظیفه هر شــهروند متعهد و 

مسئولیت پذیری است که در این باره آگاهی رسانی کند.

اداره کل هواشناســی اســتان تهران اعلام کــرد: وضعیت جوی این 
اســتان طی پنج روز آینده صاف تا قســمتی ابری و در نواحی پرتردد 

شهری افزایش آلودگی هوا پیش بینی می شود.
به گزارش ایســنا، اداره کل هواشناسی اســتان تهران با صدور هشدار سطح 
زرد از افزایش آلاینده های جوی به ویژه ذرات معلق کوچک تر از ۲.۵ میکرون 
خبر داد. از عصر دیروز (۱۰ بهمن ماه) تا یکشــنبه (۱۴ بهمن ماه) با توجه به 
عدم وزش باد قابل ملاحظه و پایداری جو به ویژه طی ســاعات عصر و شب 
تا اوایل صبح، افزایش نســبی آلاینده ها و کاهش کیفیت هوا در حد ناسالم 
برای گروه های حســاس پیش بینی می شــود و در صورت  مهارنکردن منابع 
انتشار آلاینده های جوی، در بعضی ساعت ها هوای ناسالم برای تمام گروه ها 

به ویژه در مناطق مرکزی و جنوبی شهر تهران دور از انتظار نیست.
اداره کل هواشناســی اســتان تهران بر کاهش ترددهای غیر ضروری به ویژه 
برای کودکان و سالمندان و مبتلایان به بیماری های قلبی و تنفسی در مناطق 
پرتردد شــهری، پرهیز از فعالیت های ورزشی به  طور طولانی مدت در فضای 
باز مناطق پرتردد شــهری در ســاعت های اوج انباشت آلایندها و استفاده از 

ناوگان عمومی حمل ونقل تأکید کرد.

مروری بر تغییر مصوبه کنکور  و چالش های پیش روی آن

کلاف سردرگم کنکور
نگاه حقوق  حیوانات

خبر

جامعهجامعه

شرق: سایه ســنگین غــول کنکور همچنان پیش می رود و روی ســر دانش آموزان کنکوری سنگینی 
می کند. در ســال های اخیر، بارها درباره روند تغییر شکل برگزاری کنکور و حتی حذف آن صحبت شده 
اما هنوز خبری از این ماجرا نیســت. هفته گذشته نیز مطرح شــد که قرار است درباره مصوبه کنکوری 
شــورای  عالی انقلاب فرهنگی تصمیم گیری شود. این وضعیت در حالی است که بسیاری از کارشناسان 
و متخصصان حوزه آموزش و پرورش بر این باورند که کنکور، به خودی خود اقدامی نادرســت اســت و 
موجب تحمیل فشارهای مختلف به دانش آموزان و خانواده های آنها خواهد شد. ضمن اینکه این فرایند  

طی سال های گذشته مافیای قدرتمندی را نیز به وجود آورده که رهایی از آن دیگر غیرممکن است.
دوم بهمن اعلام شد که قرار است درباره مصوبه کنکوری شورای  عالی انقلاب فرهنگی تصمیم گیری 
شــود؛ مصوبه ای که هدف اصلی آن ایجاد «عدالت آموزشی» و حمایت از دانش آموزان مناطق محروم 
و مدارس دولتی عادی اعلام شــده بود، اما به نظر می رســد تاکنون راه به جای نبرده و در عمل موفق 

نبوده است.
ناگفتــه نماند کــه تأثیر معدل در کنکــور برای پذیرش متقاضیان ورود به دانشــگاه در رشــته های 
پرمتقاضی برای کنکور سال ۱۴۰۲، در پایه دوازدهم ۴۰ درصد با تأثیر قطعی، برای کنکور سال ۱۴۰۳ پایه 
دوازدهم به میزان ۵۰ درصد با تأثیر قطعی و برای کنکور سال ۱۴۰۴ پایه یازدهم و دوازدهم به میزان۶۰ 

درصد با تأثیر قطعی در نظر گرفته شده؛ اما این مصوبه در میانه کار با انتقاداتی همراه شد.
حالا درباره کنکور دو ســناریو مطرح اســت. به تازگی محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت وزارت آموزش و پرورش، درباره ســناریوهای مطرح برای تغییر مصوبه کنکوری گفته است: «دو 
سناریوی اصلی در  حال بررسی است: اول، عدم تغییر مصوبه و دوم، حذف امتحانات نهایی از پایه دهم 
یا کاهش دروس امتحانات نهایی در پایه های دهم و یازدهم. با این حال هر تغییری که انجام شد مربوط 
به کنکور ۱۴۰۴ نیســت و کنکور ســال آینده طبق روال فعلی یعنی سهم ۶۰ درصدی سوابق تحصیلی و 

۴۰ درصدی کنکور برگزار می شود».
او توضیح داده است برای داوطلبانی که به دنبال رشته های پرطرفدار نیستند، این امکان وجود دارد 
که از طریق ســوابق تحصیلی اقدام کنند. درحال حاضر، ۸۹ درصد از ظرفیت پذیرش دانشگاه ها به این 
داوطلبان اختصاص دارد، اما بسیاری از دانش آموزان هنوز تصور می کنند که باید حتما در کنکور شرکت 
کنند. زارعی توصیه کرده است که اگر داوطلبان به دنبال رشته های پرطرفدار نیستند، ضرورتی ندارد وارد 
فرایند رقابت کنکور شوند و می توانند از طریق معدل دیپلم خود وارد دانشگاه شوند. همه دانش آموزان 
متوسطه دوم چشم انتظار جلسه امروز شورای  عالی انقلاب فرهنگی هستند تا ببینند در نهایت نتیجه این 

مصوبه که سرنوشت آنها را رقم می زند، به کجا می رسد.
عصر همان روز اعلام شد که جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست مسعود پزشکیان برگزار 
شــده و موضوع تأثیر معدل در آزمون سراســری مورد بحث و بررســی قرار گرفته است. در این جلسه 
پس از بررســی و مباحثه مفصل اعضای شورا، نحوه تأثیر معدل در آزمون سراسری به رأی گذاشته شد. 
نتیجه جلســه این بود که با رأی اکثریت اعضای شورای  عالی انقلاب فرهنگی، تأثیر معدل پایه دهم در 
آزمون سراســری حذف و تأثیر معدل پایه های یازدهم و دوازدهم لحاظ خواهد شد. همچنین گفته شد  
تصمیم گیری درباره جزئیات این مصوبه، از جمله زمان اجرای آن، در جلســه آتی شــورای  عالی انقلاب 

فرهنگی، نهایی خواهد شد.

درخواست  از  رئیس جمهور
اواخر دی ماه بود که حزب ندای ایرانیان در نامه ای به رئیس جمهور خواستار اصلاح مصوبه کنکوری 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی شــد. این حزب همچنین بر حذف تمامی ســهمیه های تبعیض آمیز در 

سیستم پذیرش دانشجو به  منظور تحقق عدالت آموزشی تأکید کرد.
در بخشــی از این نامه آمده بود: «حزب ندای ایرانیان، به  عنوان حزبی که در تمامی این ســال ها در 
پی تحقق عدالت اجتماعی در کشــور بوده است، معتقد اســت نظام آموزشی کشور اکنون بیش از هر 
زمــان دیگری به اصلاحات بنیادین و شــجاعانه نیاز دارد. امروز جناب عالی فرصــت تاریخی دارید تا با 
بازنگری در مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و اتخاذ تصمیمات عادلانه، گام های مؤثری در راستای 
تحقق عدالت آموزشــی بردارید. مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی با هدف کاهش استرس 
دانش آموزان، مقابله با مافیای کنکور و تحقق عدالت آموزشی تصویب شد. با این حال، بررسی ها و نتایج 
عملی و نظرخواهی از ذی نفعان نشان داده  که این مصوبه نه تنها به اهداف مذکور نرسیده است، بلکه 
به تشــدید نابرابری ها، افزایش استرس های آموزشــی، تقویت مافیای کنکور، گسترش تقلب و افزایش 

فشارهای روانی بر دانش آموزان منجر خواهد شد».
در انتهای این نامه حزب ندای ایرانیان درخواست هایی را از رئیس جمهور مطرح کرده بود:

۱- بازنگری و اصلاح مصوبه کنکوری شــورای عالی انقلاب فرهنگی، به ویژه با پیشــنهاد تغییر تأثیر 
معدل در کنکور سراسری از حالت قطعی به تأثیر مثبت (فقط در صورت بهبود تراز و رتبه).

۲- حذف تمامی سهمیه های ضد عدالت در سیستم پذیرش دانشجو.
آنها گفته بودند که اجرای این اقدامات می تواند گامی مهم برای شنیدن صدای اعتراض دانش آموزان 
و کارشناسان و حرکت به سمت عدالت آموزشی باشد؛ عدالتی که فارغ از جایگاه اقتصادی و اجتماعی، 

فرصت های برابر را برای تمامی دانش آموزان ایران فراهم می کند.

واکنش وزیر علوم
بعد از اعلام مصوبه جدید شورای  عالی انقلاب فرهنگی در دوم بهمن، وزیر علوم در یک پیام تصویری 
در حســاب کاربری خود در یک شــبکه اجتماعی گفت: نظر کارشناسی و شخصی من، نظر کارشناسی و 
تخصصی سازمان (سازمان سنجش) بر تأثیر مثبت سال دوازدهم است، اما همان طور که مطلع هستید، 

من در شورا یک رأی بیشتر ندارم.
این موضوع با واکنش عبدالحســین خسروپناه، دبیر شــورای  عالی انقلاب فرهنگی همراه بود: ما در 
این خصوص پیشنهاداتی از همه دستگاه از جمله وزارت علوم، سازمان سنجش و سایر دستگاه ها مثل 
وزارت بهداشت، وزارت آموزش و پرورش داشتیم. حتی پیمایش مردمی، نظر دانش آموزان، خانواده ها و 
معلمان نقش مهمی در تصمیم اخیر شــورا داشت. یک دیدگاه این بود که کماکان تأثیر معدل پایه های 
دهم، یازدهم و دوازدهم بماند و تغییر نکند. دیدگاه دیگر این بود که پایه دهم حذف شده و تأثیر قطعی 
معدل یازدهم و دوازدهم بماند. نظر سوم این بود که تأثیر پایه دهم حذف شود، پایه یازدهم مثبت باشد 

و دوازدهم تأثیر قطعی داشته باشد.
او توضیح داد  نظر های فوق طی یک گزارش دقیق در چند جلســه در ســتاد علم و فناوری و در دو 
جلسه در شورای  عالی انقلاب فرهنگی بررسی شد. وزیر علوم هیچ سخنی در این زمینه مطرح نکردند و 
وقتی برای صحبت در جلسه نگرفتند. در نهایت این تصمیم به رأی گیری گذاشته شد و تقریبا جمع کثیری 
به این مصوبه رأی دادند. پیشنهاد اینکه پایه دوازدهم تأثیر مثبت داشته باشد، توسط رئیس سابق سازمان 
سنجش مطرح شده بود. بعد از تغییر ایشان از سوی جانشین، یک نامه به شورا ارسال شد که قبلا چنین 
پیشــنهادی مطرح شده بود ولی نه رئیس فعلی سازمان سنجش، نه رئیس قبل چنین پیشنهادی به ما 

ندادند. از سوی وزارت علوم هم چنین پیشنهادی مطرح نشده بود.

واکنش سازمان سنجش
این کشــاکش و چالش ها پاســخ رئیس سازمان ســنجش را هم به دنبال داشت. هفت بهمن، رضا 
محمدی، رئیس ســازمان سنجش آموزش کشــور، خبر داد این سازمان ۲۳ مهر  پیشنهاد رسمی خود را 
مبنی بر تأثیر مثبت با اولویت پایه دوازدهم در آزمون سراســری برای دبیر شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
ارســال و در اواخر آبان  نیز همین پیشــنهاد را در قالب گزارش کارشناســی ارائه کرده است. در واقع این 
پیشنهاد با دو مکاتبه رسمی به شورای  عالی انقلاب فرهنگی اعلام شده که علی رغم تغییرات مدیریتی 
و با توجه به  تغییرنکردن سیاســت سازمان ســنجش در این باره نیازی به مکاتبه مجدد برای تأکید موارد 

بالا احساس نشد.
او توضیح داد: بر اســاس ســاز و کاری که شــورای عالی انقلاب فرهنگی برای اخذ نظرات نمایندگان 
نهادهای ذی صلاح، متخصصان و کارشناسان حوزه آموزش  عالی در نظر گرفته بود، نظرات در جلسات 
کارشناســی ســتادهای علم و فناوری و تعلیم و تربیت شورا اخذ شد و پیشنهادهای کارشناسی سازمان 
سنجش آموزش کشور به عنوان نماینده وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دی ماه در این جلسات مطرح 

شد و پیشنهاد شد تأثیر سوابق تحصیلی به صورت تأثیر مثبت پایه دوازدهم لحاظ شود.
معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، با اشــاره به حضور در جلسه اخیر ستادهای علم و فناوری و 
تعلیم و تربیت، گفت: در این جلسه به دبیر شورای  عالی انقلاب فرهنگی عنوان کردیم که علاوه بر سه 
طرحی که همواره در شورا مطرح می شود، طرح کارشناسی چهارم نیز در دستور کار قرار گیرد که اگرچه 
با واکنش منفی اولیه مواجه شــد، ولی بعد از توضیحات تکمیلی عنوان شد که سازمان سنجش در این 

زمینه نگران نباشد و نظرات و طرح پیشنهادی این سازمان نیز در صحن شورا مطرح می شود. او تأکید کرد 
که با وجود ارائه این گزارش و پیشنهاد شفاف سازمان سنجش به نمایندگی از وزارت علوم مبنی بر تأثیر 
سوابق تحصیلی به صورت تأثیر مثبت پایه دوازدهم به میزان حداکثر ۳۵ درصد، این پیشنهاد در صحن 

شورای  عالی انقلاب فرهنگی مطرح نشد.

تأکید بر عدالت آموزشی
محمدرضا نیک نژاد، کارشــناس حوزه آموزش و پرورش، دراین باره به «شــرق» می گوید: «درگیری و 
گرفتاری کنکور برای کنکوری ها مبنایی و بنیادین اســت. تغییرات شکلی و صوری خیلی نمی تواند برای 
آنها راهگشا باشد، اما آسیب های کوتاه مدت و هر ساله برای دانش آموزان بسیار زیاد است. اینها یک سال 
یا در نهایت دو ســال می خواهند در کنکور شــرکت کنند و هر ســال هم همین استرس و فشار را تحمل 

می کنند که چه تغییراتی قرار است اتفاق بیفتد. حذف شود، نشود، درصدش چقدر شود».
به گفته او این موضوعات به طور نابجا روی اعصاب و روان بچه هاســت: «من خودم مخالف کنکور 
هستم. فشارهای خانوادگی، اجتماعی و فرهنگی و نگاه آینده نگرانه که در برخی از بچه ها به خاطر شغل 
آینده شــان است، آنها را در معرض این «پا در هوایی »ها و گفت وگوهای پی در پی که در جاهای مختلف 

عنوان می شود، قرار می دهد و برای آنها آسیب زاست».
او می گویــد اینکه چطور باید این موضوع حل شــود، همچنان محل بحث اســت: «خود کنکور به 
نظر من یک بیماری ســرطانی در آموزش و پرورش اســت. الان هم گرفتار منافع اقتصادی گروهی شده 
اســت. مافیای کنکور داریم، مافیای کتاب درسی داریم و مافیای مؤسسات آموزشی داریم. از سوی دیگر 
معلمانی هســتند که از این روش امرار معاش می کنند و به این داستان دامن می زنند. خانواده هایی که 
بــه دلیل موضوعات فرهنگی دانش آموزان را تحت فشــار زیادی قرار می دهنــد و برای آنها آزاردهنده 
اســت. برای آنها آســیب های کوتاه مدت، میان مدت و حتی بلندمدت می تواند در پی داشــته باشد». او 
در توضیــح اینکه آیا اعمال ســوابق تحصیلی می تواند در جلوگیری از مافیای کنکور مؤثر باشــد یا نه، 
می گوید: «من به دنبال عدالت آموزشــی هستم و همیشه در این زمینه صحبت کرده ام. من و همچنین 
جنبش عدالت طلبانه آموزشی معتقدیم که ورود پول در این عرصه که گستره ای اخلاقی و انسانی است، 
آسیب زاســت. حالا پول وارد این چرخه شــده اســت. مافیا و منافع اقتصادی و پولی راه خودش را پیدا 
می کند. اگر ســوابق تحصیلی وارد این چرخه شــود، می تواند بهتر باشد و این هم دلایل مختلفی دارد. 
دلیل آموزشــی آن مهم تر است. اینکه ارزشیابی شــما از سه، چهار ساعت و یک سال تبدیل می شود به 
ارزشــیابی از چند سال. دانش آموز در این سه سال قرار است ارزیابی شود، نه اینکه فقط سال آخر درس 
بخواند و دوپینگ کند و هزینه هایی برای او صرف شود و بعد نتیجه چیزی بشود که به دنبال آن است».

به گفته این کارشــناس حوزه آموزش، اگر ســوابق تحصیلی ارزیابی شود، به عدالت نزدیک تر است: 
«هم به عدالت آموزشــی و هم به عدالت اقتصادی. چون به هر حال خانواده ها باید ســه ســال برای 
دانش آموز هزینه کنند. به هر حال این هزینه ها فقط مادی نیست. این مدل روی کاغذ به عدالت نزدیک تر 
اســت. اما نکته، گرفتاری آموزش اســت که درگیر مافیای کنکور شده و متأسفانه راه خودش را هم پیدا 
می کند». او مثالی می زند: «چند ســال پیش اعلام شد که مشق شب از دوره دبستان حذف شود. همان 
موقع مدیران برخی مؤسسات آموزشی رفتند پیش مراجع و با مجلس و دولت مذاکره کردند. گفتند اگر 
مشق شب حذف شود، بچه دیگر دنبال درس نیست و سراغ گوشی می رود و دچار انحراف خواهد شد. 
من به چشم دیده ام که در این پروسه چه اتفاقی افتاد. به محض اینکه مشق شب حذف شد، کتاب های 
کمک آموزشــی به صورت سؤالات جای خالی یا تستی جایگزین شد. یعنی وقتی آن راه بسته شد، مسیر 
دیگری جایگزین کردند و به درآمدزایی رسیدند». نیک نژاد معتقد است در حقیقت ایرادی که در آموزش 
وجود دارد، این است که گرفتار مافیا شده است. ساختار آن هم به شکل بنیادین ناعادلانه است که باید 
ریشــه  های آن را پیدا کرد؛ «مثلا مدارس ما ۸۰ درصد دولتی و ۲۰ درصد پولی اســت، انواع پولی. تا به 
داد آن ۸۰ درصد نرســیم و فضای آموزشــی و فیزیکی مدرسه را درست نکنیم، عدالت برقرار نمی شود. 
این موضوع باید به صورت بنیادین حل شــود». او درباره تمایل دانش آموزان به اینکه اگر چه اتفاقی در 
رونــد کنکور رخ دهد، آنها راضی تر خواهند بود، می گوید: «بــرای ارزیابی و تحلیل یک موضوع به داده 
نیــاز داریم. بــه اطلاعات دقیق نیاز داریم. معمولا خانواده ها یکی یــا دو دانش آموز کنکوری دارند و در 
مجموع یکی، دو ســال این موضوع را تجربه می کنند. خود دانش آموزان هم در ســنی نیستند که اهل 
تحلیل باشــند. خوراک ذهنی آنها را می دهند و آنها هم آن را انجام می دهند؛ بنابراین اطلاعاتی که در 
این زمینه وجود دارد یا مطرح می شود، دقیق نیست. اما اگر بخواهم نکته ای درباره ارزیابی دانش آموزان 
از تغییرات کنکور بگویم، این است که نظرات آنها متفاوت است. مثلا عده ای از آنها می گویند همان یک 
بار خوب اســت. چند ماه درس می خوانیم و شرش تمام می شود». نیک نژاد ادامه می دهد: «اما عده ای 
هم هستند که پیگیرترند، از ابتدا درس خوان تر بوده اند و خانواده های شان هم روی آنها حساس اند. آنها 
می گویند ارزیابی سه ســاله بهتر است. اما اینکه یکی از این گروه ها قدرت بیشتری داشته باشد و نظرش 
مســلط باشد، این طور نیســت. حداقل من در دانش آموزانی که با آنها کار می کنم، ندیده ام. در واقع آنها 

نظر واحدی ندارند».

انتقادات و کارزار اصلاح مصوبه
مصوبه جدید شــورای  عالی انقلاب فرهنگی، اگرچه با هدف کاهش فشــار کنکور و ارتقای عدالت 
آموزشــی تدوین شــده، اما با واکنش های بسیاری همراه بود. ســید مرتضی محمودی، نماینده مجلس 
دوازدهم، در حســاب کاربری خود در شبکه ایکس نوشــت: «با بررسی موضوع تأثیر معدل در کنکور و 
درخواست های متعدد دختران و پسران عزیز این سرزمین، به این نتیجه رسیدم که برای خوشحالی قلب 
هزاران دانش آموز کنکوری و اجرای عدالت واقعی باید فرصت ترمیم مجدد به آنها داده شــود. ما حق 

نداریم با آرامش روحی و آینده فرزندان ایران بازی کنیم».
علی شریفی زارچی، استاد دانشگاه شریف هم در این باره نوشت: «مصوبه جدید شورای  عالی آموزش 
و پرورش درباره آنکه «داوطلبان کنکور فقط یک بار مجاز به ترمیم معدل هستند»، به معنای آن است که 

اگر کسی بعد از ترمیم نتوانست معدل خوبی کسب کند، برای همیشه 
از ورود به رشــته های برتر دانشــگاهی محروم می شــود. این مصوبه 

عادلانه نیست».
در این میان از سوی جمعی از دانش آموزان و داوطلبان کنکور سال 
۱۴۰۴ کارزاری نیــز خطاب به علیرضا کاظمــی، وزیر آموزش و پرورش 
و رضا محمدی، سرپرســت سازمان ســنجش آموزش کشور، با عنوان 
درخواست امکان ترمیم معدل مجدد پایه دوازدهم برای دانش آموزان 

کنکوری سال ۱۴۰۴ به پا شد. در این کارزار سه نکته عنوان شده بود:
۱. تراز معدل هر سال به صورت مستقل محاسبه شده و از یک نمره 

خاص ممکن است در سال های متفاوت، تراز متفاوتی به دست بیاید!
۲. معطوف به شــرایط کنکور سال گذشته، داوطلبان امکان ترمیم 
مجدد نمرات خود را داشــتند و برخی از داوطلبان بر همین مبنا برای 

کنکور امسال برنامه ریزی کرده اند.
۳. برخــی از داوطلبان کنکور، بــه دلایل متفاوت در فرصت ترمیم 
امتحانات نهایی سال قبل، نمرات خوبی کسب نکرده و در صورت نبود 
امکان ترمیم مجدد معدل، در کنکور امسال بسیار متضرر خواهند شد.

این دانش آموزان با توجه به این سه نکته درخواست کردند «در 
صورت امکان، همانند دیگر مقاطع زمانی که تصمیمات گرفته شده 
در راســتای کمک به داوطلبان کنکور بوده اســت، درباره این بند از 
قانــون ترمیم معــدل تجدید نظر کرده و شــرایطی برقرار شــود تا 
دانش آمــوزان فارغ التحصیل ۱۴۰۲ به قبل کــه یک بار در امتحانات 
ترمیم معدل شــرکت کرده اند، بتوانند مجــددا در امتحانات ترمیم 
معدل شــرکت کنند! امید اســت که همانند دیگــر مقاطع زمانی، 
تصمیمات گرفته شــده در راســتای کمک به داوطلبــان و برقراری 

عدالت آموزشی باشد».

سپهر  سلیمی

محمدرضا نیک نژاد:
مافیا و منافع اقتصادی 
و پولــی راه خودش را 
پیدا می کند. اگر سوابق 
تحصیلــی وارد ایــن 
می تواند  شود،  چرخه 
نیز  این  و  باشــد  بهتر 
دلایــل مختلفی دارد؛ 
از  اینکه ارزشیابی شما 
سه چهار ساعت و یک 
ســال، تبدیل می شود 
چند  از  ارزشــیابی  به 
در  دانش آموز  ســال. 
این سه سال قرار است 
اینکه  نه  شود،  ارزیابی 
فقط ســال آخر درس 
کند  دوپینگ  و  بخواند 
و هزینه هایــی بــرای 
او صرف شــود و بعد 
که  بشود  چیزی  نتیجه 

به دنبال آن است


